
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Pregão Eletrônico n° 2023.03.09.01 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES, 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aos 28 dias do mês de março do ano de 2023, às 10:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, CNPJ - 07.384.407/0001-09, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Maria Girleinete Lopes, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES, INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CPF/CNPJ: 30.607.801/0001-80, ME/EPP: Não 
S R DE SOUZA BARRETO EIRELI, CPF/CNPJ: 63.492.565/0001-53, ME/EPP: Sim 
GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA, CPF/CNPJ: 08.769.154/0001-54, ME/EPP: Sim 
INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CPF/CNPJ: 00.563.949/0001-08, ME/EPP: Sim 
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, CPF/CNPJ: 01.590.728/0009-30, ME/EPP: Não LIC/F 
TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, CPF/CNPJ: 42.491.006/0001-59, ME/EPP: Sim ; ‘,5) 
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CPF/CNPJ: 20.008.831/0001-17, ME/EPP: Si 41 (ej--
V1NICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP, CPF/CNPJ: 05.207.424/0001-45, ME/EPP: Sim es 

agb 
tes: t„. 

•‘,x3

‘,,S• Lote 1 - Diversos —Onry4& 
Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Revogado , Motivo TERMO DE REVOGAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.03.09.01-PERP LOTE 01OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUTAMENTOSPERMANENTES, INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICASDE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, por meio da Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuiçõesque lhe 
são conferidas, com fundamento na sumula 473 do Supremo Tribunal Federal: "aAL administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais,111. porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência 
ouoportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciaçãojudicial", bem como com o artigo 49 
"caputs" da Lei 8.666/93: "Art. 49. A autoridade competentepara a aprovação do procedimento somente poderá revogar a licitação por 
razões de interessepúblico decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente parajustificar tal 
conduta, devendo anulá-lo por ilegalidade, de oficio ou por provocação de terceiros,mediante parecer escrito e devidamente 
fundamentado." justifica que em decorrência danecessidade de ajustes nas especificações de alguns produtos pertencentes ao lote 01 

desde edital,faz-se necessário republicação do processo. Dessa forma, DECIDE-SE por REVOGAR O LOTE 01 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N2 2023.03.09.01-PERP1 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOVISANDO A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E 

EQUIPAMENTOS PERMANENTES, INFORMÁTICAPARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE, DE INTERESSE DASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.PACAJUSÀ Comissão de Pregão para a devida publicação 

e ciência aos interessados.Pacajus, Ceará, 27 de março 0023.Marta Muniz de Menezes BarreiroSecretária Municipal de Saúde 

e assificação do(s) participante(s): 
Empresa:AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
CPF/CNPJ:30.607.801/0001-80 
Data Registro Oferta:30.607.801/0001-80 
Hora Registro Oferta:08:49:01 
Valor da Oferta:1.465.079,35 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:S R DE SOUZA BARRETO EIRELI 
CPF/CNPJ:63.492.565/0001-53 
Data Registro Oferta:63.492.565/0001-53 
Hora Registro Oferta:10:58:35 
Valor da Oferta:1.464.850,00 
Marca do Produto:Diversos 



• 

Empresa:GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 
CPF/CNPJ:08.769.154/0001-54 
Data Registro Oferta:08.769.154/0001-54 
Hora Registro Oferta:23:35:53 
Valor da Oferta:1.465.079,35 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ:00.563.949/0001-08 
Data Registro Oferta: 00.563.949/0001-08 
Hora Registro Oferta:11:13:44 
Valor da Oferta:1.465.064,35 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:MICROTECNICA INFORMATICA LTDA 
CPF/CNPJ:01.590.728/0009-30 
Data Registro Oferta:01.590.728/0009-30 
Hora Registro Oferta:21:09:01 
Valor da Oferta:1.465.079,35 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA 
CPF/CNPJ:42.491.006/0001-59 
Data Registro Oferta:42.491.006/0001-59 
Hora Registro Oferta:14:03:59 
Valor da Oferta:1.465.079,35 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 
CPF/CNPJ:20.008.831/0001-17 
Data Registro Oferta:20.008.831/0001-17 
Hora Registro Oferta:13:26:34 
Valor da Oferta:1.465.079,35 
Marca do Produto:Diversos 

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

likte 2 - Diversos 

Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Homologado 

CPF/CNPJ Data 1 Hora Valor do Lance 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
CPF/CNPJ:30.607.801/0001-80 
Data Registro Oferta: 30.607.801/0001-80 
Hora Registro Oferta:08:52:26 
Valor da Oferta:1.322.759,90 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:S R DE SOUZA BARRETO EIRELI 
CPF/CNPJ: 63.492.565/0001-53 
Data Registro Oferta: 63.492.565/0001-53 
Hora Registro Oferta:10:31:01 



Valor da Oferta:1.322.640,00 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 
CPF/CNPJ:08.769.154/0001-54 
Data Registro Oferta:08.769.154/0001-54 
Hora Registro Oferta:23:37:45 
Valor da Oferta:1.322.759,90 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ:00.563.949/0001-08 
Data Registro Oferta:00.563.949/0001-08 
Hora Registro Oferta:11:14:11 
Valor da Oferta:1.322.759,90 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa:VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 
CPF/CNPJ:05.207.424/0001-45 
Data Registro Oferta:05.207.424/0001-45 
Hora Registro Oferta:23:50:31 
Valor da Oferta:1.308.150,00 
Marca do Produto:Diversos 

Empresa: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ElRELI 
CPF/CNPJ:20.008.831/0001-17 
Data Registro Oferta:20.008.831/0001-17 
Hora Registro Oferta:13:27:28 
Valor da Oferta:1.322.759,90 
Marca do Produto:Diversos 

Desclassificação(les): 
Nenhum participante desclassificado. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:40:18 1.307.000,00 

1.306.990,00 
1.306.000,00 
1.305.990,00 
1.305.950,00 
1.305.900,00 

INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 28/03/2023 10:41:36 
AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:44:52 
GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:46:08 
INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 28/03/2023 10:46:19 
GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:46:32 
AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:46:34 1.304.000 00 
GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:46:58 1.303.900,00 
AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:47:17 1.301.000,00 
GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:48:11 1.300.990,00 

kINFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 28/03/2023 10:48:20 1.300.980,00 
'GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:48:30 1.300.970,00 

1.299.000,00 
1.298.990,00 
1.298.950,00 

AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:48:47 
GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:49:00 
INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 28/03/2023 10:49:19 
AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:49:49 1.297.000,00 
GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:49:59 1.296.990,00 

1.200.000,00 VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 05.207.424/0001-45 28/03/2023 10:50:40 

ÁGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:51:26 1.199.000,00 

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 05.207.424/0001-45 28/03/2023 10:51:38 1.198.990,00 

AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:52:03 1.195.000,00 

INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 28/03/2023 10:52:09 1.296.000,00 
1.194.990,00 
1.193.000,00 
1.192.990,00 

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 05.207.424/0001-45 28/03/2023 10:52:18 

AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:52:42 

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 05.207.424/0001-45 28/03/2023 10:52:50 

GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA 08.769.154/0001-54 28/03/2023 10:53:06 1.295.000,00 

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 20.008.831/0001-17 28/03/2023 10:53:10 1.062.521,90 

AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 30.607.801/0001-80 28/03/2023 10:53:41 1.060.000,00 

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 05.207.424/0001-45 28/03/2023 10:53:41 1.070.750,00 
1.280.000,00 INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 28/03/2023 10:55:31 



Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

ViCrijety, 

C:) 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

ti)Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

O 
Número do Lote: 2 
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 

• 

• 

CPF/CNPJ: 30.607.801/0001-80 
Data Registro Oferta: 28/03/2023 
Hora Registro Oferta: 10:53:41 
Valor da Oferta: 1.060.000,00 

Descrição do Produto: CONDICIONADOR DE AR SPLIT HIGH WALL - 12.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
eletrônico, tensão 220 volts/bifásico, tecnologia inverter, com controle remoto sem fio. Características gerais: classificação 
energética A, gás refrigerante ecológico R-410, função de direcionamento do fluxo de ar (acima e abaixo) 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 2.755,00 
Quantidade: 80,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: CONDICIONADOR DE AR SPLIT HIGH WALL - 18.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
eletrônico, tensão 220 volts/bifásico, tecnologia inverter, com controle remoto sem fio. Características gerais: classificação 
energética A, gás refrigerante ecológico R-410, função de direcionamento do fluxo de ar (acima e abaixo) 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 4.292,00 
Quantidade: 70,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: CONDICIONADOR DE AR SPLIT HIGH WALL - 24.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
eletrônico, tensão 220 volts/bifásico, tecnologia inverter, com controle remoto sem fio. Características gerais: classificação 
energética A, gás refrigerante ecológico R-410, função de direcionamento do fluxo de ar (acima e abaixo) 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 5.531,00 
Quantidade: 50,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: CONDICIONADOR DE AR SPLIT HIGH WALL - 36.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 
eletrônico, tensão 220 volts/bifásico, tecnologia inverter, com controle remoto sem fio. Características gerais: classificação 
energética A, gás refrigerante ecológico R-410, função de direcionamento do fluxo de ar (acima e abaixo) 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 8.250,00 
Quantidade: 20,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: CONDICIONADOR DE AR SPLIT HIGH WALL - 48.000 BTUS, FRIO, COR BRANCA 

eletrônico, tensão 220 volts/bifásico, tecnologia inverter, com controle remoto sem fio. Características gerais: classificação 

energética A, gás refrigerante ecológico R-410, função de direcionamento do fluxo de ar (acima e abaixo) 

Marca: Diversos 
Valor Unitário: 9.761,00 
Quantidade: 10,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 15: 38hs, do dia 28 de março de 2023, sendo a 

respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

ento do presente Pregão Eletrônico: artici r 

regoeiro Maria Girleinete Lopes 



Equipe de Apoio Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 

Q-12 

c5 ÇO. 5'1

\\. Sorn‘VN..4 ,- 

• 

• 


